
 
О разработке, утверждении, реализации и оценке эффективности  

реализации муниципальных программ муниципального образования  

Санчурский муниципальный округ Кировской области 

 
В соответствии со статьями 179, 179.3 Бюджетного кодекса Российской   

Федерации и статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», в целях совершенствования программно-целевого планирования,  адми-

нистрация Санчурского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок  разработки, утверждения, реализации и оценки 

эффективности реализации муниципальных программ муниципального образо-

вания Санчурский муниципальный округ Кировской области согласно прило-

жению. 

2. Сектору экономики администрации Санчурского муниципального 

округа осуществлять методическое обеспечение и координацию деятельности 

структурных подразделений и отраслевых органов администрации Санчурского 

муниципального округа, являющихся ответственными исполнителями по разра-

ботке и реализации муниципальных программ муниципального образования 

Санчурский муниципальный округ Кировской области. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации Санчурского 

муниципального района Кировской области от 31.05.2019  № 108 «О раз-

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ САНЧУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

11.08.2020  № 264 

пгт Санчурск  



работке, утверждении, реализации и оценке эффективности реализации муни-

ципальных программ муниципального образования Санчурского городского 

округа Кировской области». 

 
Глава  

Санчурского муниципального округа    А.Г. Попов 



Приложение  

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации  

Санчурского муниципального округа  

Кировской области 

от  11.08.2020   № 264 

 
ПОРЯДОК 

разработки, утверждения, реализации и оценки 

эффективности реализации муниципальных программ 

муниципального образования Санчурский муниципальный округ 

 Кировской области 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок разработки, утверждения, реализации и оценки 

эффективности реализации муниципальных программ муниципального обра-

зования Санчурский муниципальный округ Кировской области (далее - Поря-

док) определяет правила разработки, реализации и оценки эффективности реа-

лизации муниципальных программ муниципального образования Санчурский 

муниципальный округ Кировской области (далее - муниципальные програм-

мы), а также осуществления мониторинга и контроля за ходом их реализации. 

Порядок направлен на повышение результативности деятельности субъектов 

бюджетного планирования в установленных сферах деятельности. 

1.2. Понятия, используемые в настоящем Порядке: 

муниципальная программа - документ стратегического планирования 

муниципального образования Санчурский муниципальный округ Кировской 

области, содержащий комплекс планируемых мероприятий, взаимоувязанных 

по целям, задачам, срокам осуществления, исполнителям и ресурсам и обеспе-

чивающих наиболее эффективное достижение целей и решение задач соци-

ально-экономического развития муниципального образования Санчурский 

муниципальный округ Кировской области; 

цель муниципальной программы - ожидаемый результат реализации му-

ниципальной программы в соответствующей сфере социально-

экономического развития муниципального образования Санчурский муници-

пальный округ Кировской области; 

задача муниципальной программы - совокупность взаимосвязанных про-



граммных мероприятий, направленных на достижение цели (целей) реализа-

ции муниципальной программы; 

подпрограмма муниципальной программы - совокупность основных ме-

роприятий (мероприятий), направленных на решение соответствующих целей 

и задач. Подпрограмма не оформляется в отдельный документ; 

мероприятие муниципальной программы - совокупность взаимосвязан-

ных действий, направленных на решение соответствующей задачи; 

основное мероприятие муниципальной программы - комплекс взаимо-

связанных мероприятий, направленных на решение соответствующих целей и 

задач; 

отдельное мероприятие - мероприятие, не вошедшее в подпрограмму, 

направленное на решение соответствующей цели муниципальной программы; 

программное мероприятие - основное мероприятие, мероприятие, от-

дельное мероприятие муниципальной программы; 

план реализации муниципальной программы - документ, разрабатывае-

мый для управления реализацией муниципальной программы и содержащий 

детализацию основных и отдельных мероприятий муниципальной программы; 

субъект бюджетного планирования - главный распорядитель бюджетных 

средств, имеющий право на получение средств в соответствии с ведомствен-

ной структурой расходов бюджета муниципального образования Санчурский 

муниципальный округ Кировской области на очередной финансовый год и 

плановый период; 

ответственный исполнитель - субъект бюджетного планирования, ответ-

ственный за разработку, ведение и реализацию муниципальной программы в 

целом; 

исполнитель программы - субъект бюджетного планирования, ответ-

ственный за реализацию мероприятия (отдельного мероприятия) муниципаль-

ной программы; 

ожидаемый конечный результат реализации муниципальной програм-

мы - характеризуемое количественными и (или) качественными показателями 

состояние (изменение состояния) соответствующей сферы деятельности по 

итогам реализации муниципальной программы; 

ключевые (годовые) показатели эффективности реализации муници-

пальной программы - количественно и (или) в отдельных случаях качественно 

выраженная характеристика достижения цели (целей) и (или) решения задачи 

(задач) реализации муниципальной программы; 

непосредственные показатели эффективности реализации муниципаль-

ной программы - количественно и (или) в отдельных случаях качественно вы-



раженная характеристика выполнения мероприятий (отдельных мероприятий) 

муниципальной программы; 

мониторинг реализации муниципальной программы - систематический 

анализ хода исполнения программных мероприятий, достижения непосред-

ственных показателей эффективности и ресурсного обеспечения реализации 

муниципальной программы. 

1.3. Муниципальная программа разрабатывается в соответствии с прио-

ритетами социально-экономического развития, определенными документами 

стратегического планирования муниципального образования Санчурский му-

ниципальный округ Кировской области с учетом отраслевых документов стра-

тегического планирования Кировской области. 

1.4. Муниципальная программа реализуется посредством исполнения 

подпрограмм (при их наличии) и программных мероприятий. 

1.5. Срок реализации муниципальной программы определяется ответ-

ственным исполнителем муниципальной программы на стадии ее разработки и 

должен составлять не менее пяти лет, если иные требования не установлены 

действующим законодательством. 

 

1. Перечень муниципальных программ 

2.1. Разработка муниципальных программ осуществляется на основании 

перечня муниципальных программ, предлагаемых к финансированию из бюд-

жета муниципального образования Санчурский муниципальный округ Киров-

ской области. Перечень муниципальных программ утверждается постановле-

нием администрации Санчурского муниципального округа Кировской области 

(далее - перечень). 

Проект перечня (внесение изменений в перечень) формируется сектором 

экономики отдела экономики и муниципальных закупок администрации Сан-

чурского муниципального округа Кировской области (далее – сектор эконо-

мики) совместно с управлением финансов администрации Санчурского муни-

ципального округа Кировской области (далее - управление финансов) с учетом 

предложений отраслевых (функциональных) органов и структурных подраз-

делений  администрации Санчурского муниципального округа Кировской об-

ласти   согласованных с курирующими их работу заместителем главы админи-

страции Санчурского муниципального округа Кировской области, и вносится 

ежегодно до 1 июля года, предшествующего планируемому, на утверждение 

главе Санчурского муниципального округа Кировской области. 

Для включения в перечень муниципальных программ, предлагаемых к 

финансированию из бюджета муниципального образования Санчурский му-



ниципальный округ Кировской области начиная с очередного финансового го-

да, ответственные исполнители одновременно с предложениями в перечень 

представляют в сектор экономики и управление финансов проекты вновь раз-

рабатываемых муниципальных программ. 

2.2. Перечень муниципальных программ содержит: 

наименование муниципальных программ; 

срок реализации муниципальных программ; 

наименование ответственных исполнителей; 

задачи реализации муниципальных программ. 

 

3. Требования к структуре и содержанию муниципальной программы 

Муниципальная программа имеет следующую структуру: 

3.1. Паспорт муниципальной программы, оформляется по форме соглас-

но приложению № 1 к настоящему Порядку. 

Ответственный исполнитель определяется в соответствии с перечнем 

муниципальных программ. 

Исполнители программы определяются на стадии разработки муници-

пальной программы. 

Цели, задачи, названия подпрограмм, ожидаемые конечные результаты 

реализации муниципальной программы, а также сроки реализации муници-

пальной программы указываются в соответствии с требованиями настоящего 

Порядка. 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы включает в себя об-

щий объем финансового обеспечения на реализацию муниципальной про-

граммы, а также разбивку по подпрограммам (при наличии), по источникам 

финансирования и по годам реализации муниципальной программы. Объем 

финансового обеспечения указывается в тысячах рублей с точностью до вто-

рого знака после запятой. 

3.2. Раздел 1 «Характеристика сферы реализации муниципальной про-

граммы». 

Раздел включает в себя формулировки основных проблем в указанной 

сфере реализации муниципальной программы и прогноз ее развития. 

Цифровой (статистический) материал, указывающий на тенденции раз-

вития рассматриваемой сферы реализации муниципальной программы, фор-

мируется на основе динамики соответствующих показателей за последние 3 

года и прогноза этих же показателей на период реализации муниципальной 

программы и оформляется приложением к муниципальной программе в виде 

таблицы согласно приложению № 2 к настоящему Порядку. 



Сектором экономики могут быть рекомендованы дополнительные пока-

затели, характеризующие состояние направления деятельности исполнителя 

программы и используемые для оценки и прогнозирования развития муници-

пального образования Санчурский муниципальный округ Кировской области. 

В разделе дается краткая характеристика деятельности подведомствен-

ных предприятий и учреждений с отражением основных показателей их дея-

тельности. 

3.3. Раздел 2 «Цели, задачи и сроки реализации муниципальной про-

граммы». 

Основными требованиями, предъявляемыми к поставленным целям, яв-

ляются их специфичность (цели должны соответствовать компетенции субъ-

екта бюджетного планирования), достижимость (цели должны быть потенци-

ально достижимы), измеряемость (должна существовать возможность провер-

ки достижения целей). 

Цели муниципальной программы должны соответствовать стратегии со-

циально-экономического развития муниципального образования Санчурский 

муниципальный округ Кировской области. Задачи муниципальной программы 

должны быть направлены на достижение поставленных целей муниципальной 

программы.  

Срок, на который разрабатывается муниципальная программа, должен 

быть не менее пяти лет. 

3.4. Раздел 3 «Характеристика программных мероприятий». 

Данный раздел содержит перечень подпрограмм (при их наличии), а 

также описание программных мероприятий с указанием основных направле-

ний их реализации. Должен содержать наименование и краткое описание ме-

роприятий, реализуемых в рамках муниципальной программы. Набор меро-

приятий муниципальной программы должен быть необходимым и достаточ-

ным для достижения целей и решения задач муниципальной программы. 

В рамках одного основного мероприятия могут объединяться различные 

по характеру мероприятия, способствующие реализации этого основного ме-

роприятия. На решение одной задачи должно быть направлено не менее одно-

го основного мероприятия (мероприятия). Одно основное мероприятие (меро-

приятие) не может быть направлено на решение нескольких задач муници-

пальной программы, подпрограммы (при наличии). 

Перечень программных мероприятий оформляется по форме согласно 

приложению № 3 к настоящему Порядку. Мероприятия рекомендуется груп-

пировать по задачам муниципальной программы, сформированным согласно 

подразделу 3.3 настоящего Порядка. 



Мероприятия муниципальной программы не могут дублировать меро-

приятия других муниципальных программ и должны носить адресный харак-

тер. 

Мероприятия муниципальной программы, предусматривающие капи-

тальные вложения в объекты капитального строительства муниципальной соб-

ственности и приобретение объектов имущества муниципальной собственно-

сти, осуществляемые в форме бюджетных инвестиций или субсидий, в уста-

новленном порядке включаются в адресную инвестиционную программу. 

Мероприятия муниципальных программ, не требующие финансирова-

ния, оформляются в отдельную таблицу с отражением сроков их проведения и 

ответственных исполнителей  

3.5. Раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной 

программы». 

В разделе дается краткая характеристика обеспеченности финансовыми 

и иными ресурсами, необходимыми для реализации муниципальной програм-

мы. 

Общий объем финансирования муниципальной программы отражается 

по источникам финансирования, исполнителям программы и по годам реали-

зации. Объем финансирования указывается в тысячах рублей с точностью до 

второго знака после запятой. 

Если муниципальной программой предусматривается финансирование 

из федерального или областного бюджетов, а также внебюджетных источни-

ков, в разделе дается ссылка (источник информации) на действующие госу-

дарственные программы, решения, протоколы или соглашения, указывающая 

на намерение другой стороны принять участие в финансировании мероприя-

тий муниципальной программы. 

В случае если муниципальной программой предусматривается финанси-

рование за счет средств, предоставляемых из областного бюджета бюджету 

муниципального образования Санчурский муниципальный округ Кировской 

области в виде субсидий, предусмотренных соответствующей государствен-

ной программой Кировской области на реализацию муниципальной програм-

мы, то цели, инструменты и механизмы достижения этих целей, а также пока-

затели эффективности реализации муниципальной программы должны соот-

ветствовать государственной программе Кировской области. 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 

всех источников финансирования, включающее возможный объем финансово-

го обеспечения муниципальной программы из федерального, областного бюд-

жетов и иных внебюджетных источников, указывается согласно приложению 



№ 3 к настоящему Порядку. 

3.6. Раздел 5 «Описание ожидаемых результатов реализации муници-

пальной программы». 

В разделе дается характеристика социальных и экономических послед-

ствий реализации муниципальной программы на основе ключевых (годовых) и 

непосредственных (натуральных) показателей эффективности реализации му-

ниципальной программы. 

Ключевые (годовые) показатели эффективности реализации муници-

пальной программы должны отражать специфику развития сферы реализации 

муниципальной программы, непосредственно зависеть от решения задач, на 

решение которых направлена реализация муниципальной программы, форми-

роваться с учетом документов стратегического планирования муниципального 

образования Санчурский муниципальный округ Кировской области, опреде-

ляться на основе данных государственного статистического наблюдения и 

иной отчетности или рассчитываться по утвержденным методикам. 

Перечень ключевых (годовых) показателей эффективности реализации 

муниципальной программы должен содержать показатели, закрепленные за 

субъектами бюджетного планирования распоряжением администрации Сан-

чурского муниципального округа Кировской области о порядке подготовки 

доклада главы Санчурского муниципального округа о достигнутых значениях 

показателей для оценки эффективности деятельности органов местного само-

управления муниципального образования Санчурский муниципальный округ 

Кировской области, в случае, если данные показатели характеризуют эффек-

тивность реализации муниципальной программы.  

Перечень ключевых (годовых) показателей эффективности реализации 

муниципальной программы формируется на основе динамики соответствую-

щих показателей за последние 3 года и прогноза этих же показателей на пери-

од реализации муниципальной программы и оформляется в виде таблицы со-

гласно приложению № 2 к настоящему Порядку. 

Для отражения хода реализации программных мероприятий использу-

ются непосредственные показатели эффективности реализации муниципаль-

ной программы, которые отражаются в плане реализации муниципальной про-

граммы согласно приложению № 4 к настоящему Порядку. 

Единицы измерения показателей эффективности реализации муници-

пальной программы выбираются из Общероссийского классификатора единиц 

измерения (ОКЕИ). 

consultantplus://offline/ref=CA936DCA876F91070CFF6F3CF05DAAAC0EC19E4C9B9D412CB613B6073289F05584006E225A329DA1464ED1702DF6DEAD4DT0K
consultantplus://offline/ref=116CB13A3E2CAE1DE9575886296F4AD691EC3940A8EA55F6E71353E2F6A82AC92615049CC90FD5A3B680670609F48FB69211E3D6668D29B38E1D87D7F2U7M
consultantplus://offline/ref=8B0C94DD5AA4954FA64A9AB84B7E859BB6232CC392DB354BC4B10A4EF5804248E1B402622B01D57CB1CA9C15D06F551B2C983ABB108DC7467DB1083DmDYEM
consultantplus://offline/ref=8B0C94DD5AA4954FA64A84B55D12D992B52876C896D73D1C91ED0C19AAD0441DB3F45C3B6A40C67DB7D49D11D0m6Y4M


В случае, если из ОКЕИ невозможно выбрать ни одну величину, то еди-

ницы измерения рекомендуется выбирать из соответствующего справочника 

государственной автоматизированной системы "Управление". 

3.7. Раздел 6 «Описание системы управления реализацией муниципаль-

ной программы». 

Раздел должен содержать распределение полномочий и ответственности 

между исполнителями программы, отвечающими за ее реализацию, а также 

порядок осуществления контроля за ходом их реализации. 

В разделе также дается оценка факторов рисков (вероятных явлений, со-

бытий, процессов, не зависящих от ответственного исполнителя и исполните-

лей программы, негативно влияющих на сроки и результаты реализации му-

ниципальной программы) реализации муниципальной программы, а также 

предложения по снижению последствий проявления негативных факторов и 

достижению установленных показателей эффективности реализации муници-

пальной программы. 

 

4.  Порядок разработки, согласования и утверждения муниципальных 

программ 

4.1. Разработка проекта муниципальной программы осуществляется 

ответственным исполнителем программы совместно с исполнителями про-

граммы в соответствии с перечнем муниципальных программ. 

4.2. Одновременно с проектом муниципальной программы ответствен-

ным исполнителем совместно с исполнителями программы разрабатывается 

проект плана реализации муниципальной программы на очередной финансо-

вый год по форме в соответствии с приложением № 4 к настоящему Порядку. 

План реализации муниципальной программы является неотъемлемой частью 

муниципальной программы. 

4.3. Проект муниципальной программы и проект плана реализации 

муниципальной программы представляются ответственным исполнителем в 

срок, установленный постановлением администрации Санчурского муници-

пального округа Кировской области о мерах по составлению проекта бюджета 

муниципального образования Санчурский муниципальный округ Кировской 

области на очередной финансовый год и плановый период  в сектор экономи-

ки и в управление финансов. 

4.4. Одновременно с проектом муниципальной программы ответствен-

ным исполнителем представляется в управление финансов обоснование (в том 

числе расчеты) планируемых объемов финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации муниципальной программы. Ответственный исполнитель про-

consultantplus://offline/ref=5D2A8E3A69DA6386D9AF9E33599E40864D0CEA30654AEF4AFEBE1DAD328E2794E49B815EC26B56F23334C370597310988622F605238A16E639C35DE1H9X2I


граммы несет ответственность за достоверность и обоснованность представля-

емых в управление финансов расчетов. 

4.5. Сектор экономики рассматривает проект муниципальной про-

граммы по следующим направлениям: 

соответствие муниципальной программы установленной настоящим По-

рядком структуре; 

соответствие целей и задач муниципальной программы приоритетам со-

циально-экономического развития муниципального образования Санчурский 

муниципальный округ Кировской области, определенным документами стра-

тегического планирования муниципального образования  муниципального об-

разования Санчурский муниципальный округ Кировской области; 

соответствие мероприятий муниципальной программы заявленным це-

лям и задачам; 

соответствие показателей эффективности реализации муниципальной 

программы заявленным целям и задачам, а также требованиям настоящего 

Порядка; 

отсутствие дублирования целей, задач, программных мероприятий и по-

казателей эффективности реализации муниципальной программы и аналогич-

ных критериев других муниципальных программ; 

оценка возможных социальных и экономических последствий реализа-

ции муниципальной программы; 

обоснованность включения инвестиционных проектов в проекты муни-

ципальных программ в рамках проверки их на предмет эффективности ис-

пользования средств бюджета муниципального образования Санчурский му-

ниципальный округ Кировской области, направляемых на капитальные вло-

жения, проводимой в порядке, установленном администрацией Санчурского 

муниципального округа. 

4.6. Управление финансов рассматривает проект муниципальной про-

граммы  рассматривает проект муниципальной программы по следующим 

направлениям: 

обоснованность планируемого объема расходов программных меропри-

ятий и сроков их реализации; 

соответствие объемов бюджетных ассигнований на финансовое обеспе-

чение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муни-

ципального образования Санчурский муниципальный округ Кировской обла-

сти объемам бюджетных ассигнований, установленных решением Думы Сан-

чурского муниципального округа о бюджете. 



4.7. Рассмотрение проекта муниципальной программы и подготовка 

заключения по нему осуществляются сектором экономики и управлением фи-

нансов в срок не более 10 рабочих дней с даты представления ответственным 

исполнителем документов, указанных в подразделе 4.3 и 4.4 настоящего По-

рядка. 

4.8. С учетом заключений сектором экономики и управления финансов 

заказчик программы совместно с исполнителями программы осуществляет до-

работку проекта муниципальной программы. 

4.9. Доработанный проект муниципальной программы, а также копия 

проекта муниципального правового акта, утверждающего муниципальную 

программу, направляются ответственным исполнителем для проведения фи-

нансово-экономической экспертизы в Контрольно-счетную комиссию Санчур-

ского муниципального округа в соответствии с требованиями статьи 9 Феде-

рального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ "Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 

и муниципальных образований" до 15 сентября года, предшествующего году 

начала реализации муниципальной программы. 

Для проведения финансово-экономической экспертизы с проектом му-

ниципальной программы в Контрольно-счетную комиссию Санчурского му-

ниципального округа предоставляется финансово-экономическое обоснование 

(в том числе расчеты) финансовых и экономических показателей проекта про-

граммы. 

4.10. Доработанный проект муниципальной программы выносится от-

ветственным исполнителем программы на общественное обсуждение в поряд-

ке, установленном администрацией Санчурского муниципального округа об 

утверждении Порядка проведения общественного обсуждения проектов доку-

ментов стратегического планирования муниципального образования Санчур-

ский муниципальный округ Кировской области. 

4.11. Проект муниципальной программы, доработанный с учетом всех 

замечаний и предложений, в установленном порядке утверждается постанов-

лением администрации Санчурского муниципального округа в срок не позд-

нее 15 октября года, предшествующего году начала реализации муниципаль-

ной программы. 

4.12. В целях управления реализацией муниципальной программы еже-

годно разрабатывается и утверждается распоряжением администрации Сан-

чурского муниципального округа план реализации муниципальной программы 

на очередной финансовый год в соответствии с настоящим Порядком в срок 

не позднее 1 февраля года его реализации. 

consultantplus://offline/ref=CA936DCA876F91070CFF7131E631F6A50DCBC449959B4E7AE34CED5A6580FA02C34F37721E6790AB445B852477A1D3AED80B31FAAFB3F9604DTCK


4.13. Объем финансового обеспечения муниципальной программы, ука-

занный в плане реализации муниципальной программы, должен соответство-

вать: 

бюджетным ассигнованиям, установленным решением о бюджете (вне-

сении изменений в решение о бюджете); 

объемам финансирования за счет внебюджетных источников, установ-

ленным в муниципальной программе. 

4.14. Мероприятия муниципальной программы, включаемые в план ре-

ализации муниципальной программы и направленные на оказание муници-

пальных услуг (работ), должны соответствовать услугам (работам), включен-

ным в общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) госу-

дарственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, и ре-

гиональный перечень (классификатор) государственных (муниципальных) 

услуг и работ. 

В план реализации муниципальной программы включаются мероприя-

тия, предусматривающие строительство, реконструкцию или техническое пе-

ревооружение объекта капитального строительства и (или) приобретение объ-

екта недвижимого имущества, финансовое обеспечение которых планируется 

осуществлять полностью или частично за счет средств бюджета муниципаль-

ного образования Санчурский муниципальный округ Кировской области. 

4.15. Проект плана реализации муниципальной программы, согласован-

ный с исполнителями программы, представляется ответственным исполните-

лем одновременно с проектом муниципальной программы (проектом измене-

ний в муниципальную программу) в сектор экономики и управление финансов 

для согласования. Согласование проекта плана реализации муниципальной 

программы осуществляется в сроки, установленные для проектов муници-

пальной программы. 

 

5. Внесение изменений в муниципальную программу и в план реали-

зации муниципальной программы 

5.1.  Внесение изменений в муниципальную программу осуществляет-

ся: 

в целях приведения муниципальной программы в соответствие с реше-

нием Думы Санчурского муниципального округа Кировской области  о бюд-

жете муниципального образования Санчурский муниципальный округ Киров-

ской области в срок не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу; 

в целях приведения муниципальной программы в отчетном финансовом 

году в соответствие с объемами бюджетных ассигнований, утвержденными 



сводной бюджетной росписью муниципального образования Санчурский му-

ниципальный округ Кировской области по состоянию на 31 декабря, в срок до 

1 марта года, следующего за отчетным; 

в целях приведения объемов финансирования муниципальной програм-

мы за отчетный год в соответствие с их фактическим финансированием до 1 

апреля года, следующего за отчетным, путем корректировки сведений о фи-

нансовых ресурсах в паспорте муниципальной программы, а также в соответ-

ствующих разделах и в приложениях к муниципальной программе; 

в целях приведения показателей эффективности реализации муници-

пальной программы по результатам оценки ее эффективности; 

при изменении приоритетов и направлений документов стратегического 

планирования муниципального образования Санчурский муниципальный 

округ Кировской области; 

при включении подпрограммы в состав муниципальной программы; 

при включении программного мероприятия в состав муниципальной 

программы; 

при включении в муниципальную программу новых объектов капиталь-

ного строительства или приобретении объектов недвижимого имущества; 

при внесении изменений в нормативные правовые акты, исключающие 

полномочия исполнителя программы, в рамках которых реализуются про-

граммные мероприятия, а также при ликвидации либо реорганизации испол-

нителя программы, ответственного за реализацию программного мероприятия; 

в иных случаях в соответствии с настоящим Порядком. 

5.2. Внесение изменений в муниципальную программу в течение фи-

нансового года в части уточнения объема бюджетных ассигнований на финан-

совое обеспечение ее реализации производится по инициативе ответственного 

исполнителя и (или) исполнителя программы, если планируемые изменения 

бюджетных ассигнований оказывают значительное влияние на показатели эф-

фективности реализации муниципальной программы и (или) на ожидаемые ре-

зультаты реализации муниципальной программы. Величина влияния измене-

ния бюджетных ассигнований на показатели эффективности реализации му-

ниципальной программы, их значения и (или) ожидаемые результаты реализа-

ции муниципальной программы определяются ответственным исполнителем 

(исполнителем) программы самостоятельно. 

5.3. Объемы финансового обеспечения реализации муниципальной 

программы за счет средств бюджета округа в текущем финансовом году могут 

отличаться от объемов, утвержденных решением Думы Санчурского муници-

пального округа по внесению изменений в бюджет. 



5.4. Ответственный исполнитель программы совместно с исполните-

лями программы осуществляет в установленном порядке подготовку проекта 

муниципального правового акта по внесению изменений в муниципальную 

программу и направляет его на согласование в сектор экономики и управление 

финансов, которые осуществляют его рассмотрение по направлениям, уста-

новленным в подразделах 4.5 и 4.6 настоящего Порядка. 

Согласование проекта изменений в муниципальную программу осу-

ществляется сектором экономики и управлением финансов в срок не более 10 

календарных дней со дня их предоставления. 

Согласование проекта изменений в муниципальную программу осу-

ществляется с исполнителями тех программных мероприятий, по которым 

вносятся изменения, а также с сектором экономики и управлением финансов в 

соответствии с первым абзацем настоящего подраздела. 

5.5. С учетом заключений сектора экономики и управления финансов 

заказчик программы ответственный исполнитель совместно с исполнителями 

программы осуществляет доработку проекта изменений в муниципальную 

программу. 

5.6. Доработанный проект изменений в муниципальную программу в 

случаях приведения муниципальной программы в соответствие с решением о 

бюджете и с фактическим финансированием программных мероприятий по 

итогам года направляется ответственным исполнителем для проведения фи-

нансово-экономической экспертизы в Контрольно-счетную комиссию Санчур-

ского муниципального округа в соответствии с подразделом 4.9 настоящего 

Порядка. 

5.7. В случаях и порядке, установленных постановлением администра-

ции Санчурского муниципального округа Кировской области об утверждении 

Порядка проведения общественного обсуждения проектов документов страте-

гического планирования муниципального образования Санчурский муници-

пальный округ Кировской области, проект изменений в муниципальную про-

грамму после его согласования с сектором экономики и управлением финан-

сов, а также проведения финансово-экономической экспертизы Контрольно-

счетной комиссии Санчурского муниципального округа выносится ответ-

ственным исполнителем на общественное обсуждение. 

Доработанный по итогам общественного обсуждения проект изменений 

в муниципальную программу вносится заказчиком программы в установлен-

ном порядке на утверждение главе Санчурского муниципального округа Ки-

ровской области. 

consultantplus://offline/ref=78F1EA943BF796AFE12F732980759A0AD94C4AFE6FDD03C5DCBDB5DC5EEC797830D113E1FD549FC8F0F14B0C4BA1FD19q446K


5.8. Проект постановления администрации Санчурского муниципаль-

ного округа о внесении изменений в муниципальную программу в части кор-

ректировки в текущем финансовом году значений ключевых показателей эф-

фективности реализации муниципальной программы утверждается до 20 де-

кабря текущего финансового года. 

5.9. Значения ключевых показателей эффективности реализации муни-

ципальной программы за отчетный год должны быть приведены в соответ-

ствие с их фактическими значениями не позднее трех месяцев после размеще-

ния на официальном сайте администрации муниципального образования Сан-

чурский муниципальный округ Кировской области сводного годового доклада 

о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальных про-

грамм в отчетном году путем корректировки их значений в паспорте муници-

пальной программы, а также в соответствующих разделах и в приложениях к 

муниципальной программе. 

5.10. Ответственный исполнитель в течение 10 рабочих дней с момента 

утверждения (внесения изменений) муниципальной программы публикует ее в 

полном объеме (с внесенными изменениями) на официальном сайте админи-

страции муниципального образования Санчурский муниципальный округ Ки-

ровской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 

(далее - сеть "Интернет"). 

Ответственный исполнитель программы в течение 10 календарных дней 

с момента утверждения (внесения изменений) муниципальной программы ре-

гистрирует ее в федеральном государственном реестре документов стратеги-

ческого планирования в порядке, установленном постановлением Правитель-

ства Российской Федерации от 25.06.2015 № 631 "О порядке государственной 

регистрации документов стратегического планирования и ведения федераль-

ного государственного реестра документов стратегического планирования" 

5.11. Одновременно с проектом муниципального правового акта по вне-

сению изменений в муниципальную программу представляется проект изме-

нений в план реализации муниципальной программы. 

5.12. Внесение изменений в утвержденный план реализации муници-

пальной программы осуществляется ответственным исполнителем в случаях: 

внесения изменений в муниципальную программу; 

приведения объемов финансового обеспечения в соответствие с решени-

ем о внесении изменений в бюджет округа, которое осуществляется в срок не 

позднее 2 месяцев со дня его принятия; 

перераспределения средств между мероприятиями в рамках утвержден-

ных объемов финансового обеспечения (при необходимости); 

consultantplus://offline/ref=CA936DCA876F91070CFF7131E631F6A50FC2C146919A4E7AE34CED5A6580FA02D14F6F7E1C668EA3424ED375324FTDK


изменения иных положений плана реализации муниципальной програм-

мы. 

Последняя редакция по внесению изменений в план реализации муни-

ципальной программы утверждается не позднее 1 февраля года, следующего 

за отчетным. 

Изменения в план реализации муниципальной программы рассматрива-

ются сектором экономики и управлением финансов в срок не более 10 рабочих 

дней со дня их представления. 

 

6. Управление и контроль за ходом реализации муниципальной про-

граммы 

6.1 Текущее управление реализацией муниципальной программы осу-

ществляется ответственным исполнителем программы совместно с исполни-

телями муниципальной программы. 

6.2. В целях повышения эффективности реализации муниципальных 

программ и контроля за их реализацией сектором экономики на постоянной 

основе осуществляется мониторинг плана реализации муниципальной про-

граммы. 

Мониторинг плана реализации муниципальной программы ориентиро-

ван на раннее предупреждение возникновения проблем и отклонений хода ре-

ализации муниципальной программы от запланированного. 

6.3. Мониторинг плана реализации муниципальной программы включает 

мониторинг исполнения программных мероприятий, осуществляемый испол-

нителями программы. 

6.4. Ответственный исполнитель программы представляет в сектор эко-

номики результаты мониторинга исполнения программных мероприятий пла-

на реализации муниципальной программы за первый квартал, полугодие и за 

девять месяцев до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом теку-

щего года, и за год до 10 февраля года, следующего за отчетным годом, по 

форме согласно приложению № 5 к настоящему Порядку. 

6.5. Управление финансов ежеквартально и по итогам года в сроки, 

установленные для представления отчетности ответственными исполнителями 

программы согласно подразделу 6.4 настоящего Порядка, направляет в сектор 

экономики информацию об использовании бюджетных ассигнований на реа-

лизацию муниципальных программ. 

6.6. Сектор экономики на основании представленной информации, ука-

занной в подразделах 6.4 и 6.5 настоящего Порядка, ежеквартально готовит 

отчет (мониторинг) планов реализации муниципальных программ. 

consultantplus://offline/ref=AFFE94848293E1D17B1F84BD3FB1D735BCF204C33F1984A2576990C5993528D882C31F4ED97639DA3B835C12421D8D680FC0B63373E09980195656CCS91FL


Результаты отчета (мониторинга) планов реализации муниципальных 

программ с аналитической запиской представляются главе Санчурского муни-

ципального округа. 

6.7. Ответственные исполнители несут персональную ответственность за 

эффективность реализации муниципальной программы, своевременное внесе-

ние изменений в муниципальную программу и план реализации муниципаль-

ной программы и достоверность представляемой информации о ходе реализа-

ции муниципальной программы. 

6.8. Годовой отчет о ходе реализации соответствующей муниципальной 

программы (далее - годовой отчет) подготавливается ответственным исполни-

телем совместно с исполнителями программы, согласовывается с заместите-

лем главы администрации Санчурского муниципального округа, курирующим 

работу ответственного исполнителя муниципальной программы, и в срок до 1 

апреля года, следующего за отчетным (в случае наличия поправок в годовой 

отчет - до 1 мая), представляется в электронном виде и на бумажном носителе 

в сектор экономики. 

Годовой отчет содержит: 

анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной про-

граммы; 

отчет о ходе реализации муниципальной программы по форме согласно 

приложению № 5 к настоящему Порядку с отражением результатов реализа-

ции программных мероприятий, с указанием причин не выполненных в уста-

новленные сроки программных мероприятий, информацией об использовании 

бюджетных ассигнований и иных средств на реализацию муниципальной про-

граммы; 

информацию о реализации и вводе в эксплуатацию объектов капиталь-

ного строительства, реконструкции и (или) технического перевооружения, о 

приобретении объектов недвижимого имущества, реализуемых в рамках му-

ниципальной программы (в случае реализации их не в полном объеме указы-

ваются причины); 

сведения о достижении ключевых (годовых) показателей эффективности 

реализации муниципальной программы по форме согласно приложению № 6 к 

настоящему Порядку с обоснованием отклонений по ключевым (годовым) по-

казателям, плановые значения по которым не достигнуты; 

информацию о внесенных ответственным исполнителем изменениях в 

муниципальную программу и их обоснование по форме согласно приложению 

№ 7 к настоящему Порядку; 

предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы. 

consultantplus://offline/ref=0482D60842593838F85555FB79E9066A9B04A7CE31AEDFF9B4DA6AD6E0D402A6D0EF5CB1D64C991DB0ADD75C19937A162ED89F6E5870A6EA9A16619AF470L
consultantplus://offline/ref=0482D60842593838F85555FB79E9066A9B04A7CE31AEDFF9B4DA6AD6E0D402A6D0EF5CB1D64C991DB0ADD75513937A162ED89F6E5870A6EA9A16619AF470L
consultantplus://offline/ref=0482D60842593838F85555FB79E9066A9B04A7CE31AEDFF9B4DA6AD6E0D402A6D0EF5CB1D64C991DB0ADD75412937A162ED89F6E5870A6EA9A16619AF470L
consultantplus://offline/ref=0482D60842593838F85555FB79E9066A9B04A7CE31AEDFF9B4DA6AD6E0D402A6D0EF5CB1D64C991DB0ADD75412937A162ED89F6E5870A6EA9A16619AF470L


6.9. Сектор экономики: 

6.9.1. Ежегодно осуществляет оценку эффективности реализации муни-

ципальных программ и формирует рейтинг эффективности их реализации в 

соответствии с Методикой оценки эффективности реализации муниципальных 

программ муниципального образования Санчурский муниципальный округ 

Кировской области согласно приложению № 8 к настоящему Порядку. 

На основании проведенной оценки эффективности реализации муници-

пальных программ до 1 июня года, следующего за отчетным, готовит проект 

распоряжения администрации Санчурского муниципального округа об оценке 

эффективности реализации муниципальных программ. 

6.9.2. Ежегодно, до 1 июня года, следующего за отчетным, разрабатыва-

ет сводный годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности реали-

зации муниципальных программ (далее - сводный годовой доклад) и пред-

ставляет его главе Санчурского муниципального округа. 

Сводный годовой доклад содержит: 

основные сведения о реализации муниципальных программ в отчетном 

периоде; 

сведения о степени соответствия установленных и достигнутых показа-

телей эффективности реализации муниципальных программ за отчетный год; 

сведения об использовании бюджетных ассигнований и иных средств на 

реализацию муниципальных программ; 

оценку эффективности реализации муниципальных программ, а также 

рейтинг эффективности их реализации; 

предложения о дальнейшей реализации муниципальных программ. 

Сводный годовой доклад размещается сектором экономики на офици-

альном сайте муниципального образования Санчурский муниципальный округ 

Кировской области в сети "Интернет", за исключением сведений, отнесенных 

к государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом 

тайне. 

6.10. В случае досрочного прекращения реализации муниципальной 

программы ответственный исполнитель (совместно с исполнителями про-

граммы) в двухмесячный срок с даты досрочного прекращения реализации 

муниципальной программы подготавливает доклад о достигнутых результатах 

за период реализации муниципальной программы и представляет его в сектор 

экономики и управление финансов. 

При необходимости вышеуказанные доклады заслушиваются на заседа-

нии коллегии администрации Санчурского муниципального округа Кировской 

области. 

consultantplus://offline/ref=B406E0559997DAF6EE90CADBF5FDC2121EC2E5E77BEDD3651806B46DDA644D528822C38B77CC2C7154C6D0E42AC1FF36C99389124D012274287FCFBBtCB2M


 

7. Полномочия ответственных исполнителей и исполнителей при 

разработке и реализации муниципальных программ 

7.1. Ответственный исполнитель: 

формирует содержание муниципальной программы, определяет испол-

нителей программы, обеспечивает своевременную разработку, согласование и 

утверждение муниципальной программы в установленном Порядке; 

ежегодно совместно с исполнителями программы обеспечивает свое-

временную разработку и утверждение плана реализации муниципальной про-

граммы; 

организует реализацию муниципальной программы и обеспечивает кон-

троль за ее реализацией; 

по согласованию с исполнителями принимает решение о своевременном 

внесении изменений в муниципальную программу и в план реализации муни-

ципальной программы; 

обеспечивает координацию деятельности исполнителей программы в 

процессе разработки и реализации муниципальной программы; 

разрабатывает совместно с исполнителями программы меры по привле-

чению средств из федерального бюджета, иных источников в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и законодательством Кировской 

области для реализации программных мероприятий; 

обеспечивает размещение муниципальной программы (изменений в му-

ниципальную программу) в федеральном государственном реестре докумен-

тов стратегического планирования в порядке и сроки, установленные Прави-

тельством Российской Федерации, с учетом требований законодательства Рос-

сийской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной 

охраняемой законом тайне; 

запрашивает у исполнителей информацию, необходимую для подготов-

ки годового отчета о ходе реализации муниципальной программы; 

подготавливает годовой отчет о ходе реализации муниципальной про-

граммы, согласовывает его с заместителем главы администрации Санчурского 

муниципального округа, курирующим работу ответственного исполнителя, и в 

срок, установленный подразделом 6.8 настоящего Порядка, представляет в 

сектор экономики. 

формируют и представляют в сектор экономики (в электронном виде и 

на бумажном носителе) отчет (мониторинг) об исполнении плана реализации 

муниципальной программы ежеквартально нарастающим итогом. 

7.2. Исполнители программы: 



участвуют в разработке муниципальной программы; 

осуществляют реализацию программных мероприятий, в отношении ко-

торых они являются исполнителями и обеспечивают контроль за их реализа-

цией; 

своевременно вносят предложения ответственному исполнителю по вне-

сению изменений в муниципальную программу; 

несут ответственность за достижение показателей эффективности реали-

зации муниципальной программы, за достоверность представляемой ими ин-

формации; 

участвуют в разработке мер по привлечению средств из федерального 

бюджета, иных источников в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и законодательством Кировской области для реализации про-

граммных мероприятий; 

представляют ответственному исполнителю в установленный им срок 

информацию, необходимую для подготовки ответственным исполнителем го-

дового отчета о ходе реализации муниципальной программы; 

представляют по запросу ответственного исполнителя программы копии 

документов, подтверждающих приобретение объектов недвижимого имуще-

ства, копии актов, подтверждающих сдачу и прием в эксплуатацию объектов, 

строительство которых завершено, актов выполненных работ и иных докумен-

тов, подтверждающих исполнение обязательств по заключенным муници-

пальным контрактам (договорам) в рамках реализации программных меропри-

ятий.



Приложение № 1 

 

к Порядку 

разработки, утверждения, 

реализации и оценки эффективности 

реализации муниципальных программ 

муниципального образования  

Санчурский муниципальный округ  

Кировской области 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 
 

Наименование муниципальной программы  

Ответственный исполнитель муниципальной 

программы 
 

Исполнители муниципальной программы 

<*> 
 

Цель (цели) муниципальной программы  

Задачи муниципальной программы  

Название подпрограмм <**>  

 

<*> В случае если ответственный исполнитель является единственным ис-

полнителем программы, указывается наименование ответственного исполнителя. 

<**> При отсутствии подпрограмм муниципальной программы указывает-

ся слово "отсутствуют". 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы: 

 

Годы реа-

лизации 

муници-

пальной 

програм-

мы 

Объем 

финансо-

вого обес-

печения 

Наименование источника финансирования 

В том числе 

1. Всего, за 

счет бюд-

жета муни-

ципального 

образова-

ния Сан-

чурский 

муници-

пальный 

округ Ки-

В том числе 2. За счет 

других ис-

точников 

<*> 1.1. За счет 

собствен-

ных дохо-

дов бюд-

жета 

1.2. За счет 

межбюд-

жетных 

трансфер-

тов из фе-

дерального 

бюджета 

1.3. За счет 

межбюд-

жетных 

трансфер-

тов из об-

ластного 

бюджета 



ровской 

области 

1-й год       

2-й год       

3-й год       

...       

Всего, в 

том числе: 

      

Подпро-

грамма 1 

      

1-й год       

2-й год       

3-й год       

...       

Итого       

Подпро-

грамма 2 

      

1-й год       

2-й год       

3-й год       

...       

Итого       

Отдельное 

мероприя-

тие 

      

1-й год       

2-й год       

3-й год       

...       

Итого       

 

 



_____________ 

    <*>  Указать источник: средства федерального или областного бюджета, не 

относящиеся к межбюджетным трансфертам, или внебюджетные средства. 

 

Ожидаемые итоги реализации муниципальной программы (5 - 7 показателей): 

 

№

 

п/п 

Наименование 

основных пока-

зателей эффек-

тивности 

Годы реализации муни-

ципальной программы 

Ожидаемый конечный ре-

зультат показателя эффектив-

ности, достигнутый за годы 

реализации программы <3> Факт <1> План <2> 

     

     

 

    _________________ 

    <1>  Фактическое значение показателя на момент разработки муниципальной 

программы. 

    <2>  Плановое  значение  показателя  на момент завершения муниципальной 

программы. 

    <3>  Ожидаемый  конечный  результат  указывается нарастающим итогом, за 

исключением  случаев, когда значения показателей эффективности определяются 

в  процентах,  неколичественными  характеристиками  либо  из-за  каких-либо 

особенностей  не  могут  указываться  нарастающим  итогом (например, размер 

среднемесячной заработной платы, количество учреждений и т.п.). 

 

 

 

____________ 

 



Приложение № 2 

 

к Порядку 

разработки, утверждения, 

реализации и оценки эффективности 

реализации муниципальных программ 

муниципального образования  

Санчурский муниципальный округ  

Кировской области 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

Ключевых (годовых)  показателей эффективности реализации 

муниципальной программы 

_________________________________________________ 

(наименование муниципальной программы) 

 

№

 п/п 

Наименование 

показателя эф-

фективности 

реализации 

муниципаль-

ной программы 

Едини-

ца из-

мере-

ния 

Количественное значение эффективности за 3 

года, предшествующих началу реализации му-

ниципальной программы, а также на период ре-

ализации муниципальной программы 

Ожидаемый конеч-

ный результат показа-

теля эффективности, 

достигнутый за пери-

од реализации про-

граммы <2> 

Источник 

получения 

информации 

<3> Факт, 

№ - 3 

Факт, 

№ - 2 

Факт, 

№ - 1 

Оцен-

ка, № 

<1> 

План, 

№ + 

1 

План, 

№ + 

... 

План, 

№ + 

5 

1. Показатель 1           

2. Показатель 2           



 

_________________ 

<1> Год начала реализации муниципальной программы. 

<2> Ожидаемый конечный результат указывается нарастающим итогом, за исключением случаев, когда значения пока-

зателей эффективности определяются в процентах, неколичественными характеристиками либо из-за каких-либо особенно-

стей не могут указываться нарастающим итогом (например, размер среднемесячной заработной платы, количество учрежде-

ний и т.п.). 

<3> Указывается наименование органа (организации), предоставившего информацию. 

 

 

__________ 

 

3. Показатель 3           



Приложение № 3 

 

к Порядку 

разработки, утверждения, 

реализации и оценки эффективности 

реализации муниципальных программ 

муниципального образования  

Санчурский муниципальный округ  

Кировской области 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы 

_______________________________________ 

(наименование муниципальной программы) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограм-

мы/задачи/меропр

иятия/источника 

финансирования 

Ис-

пол-

ни-

тель 

меро-

прия-

тия 

Финансирование по кварталам, годам реализации муниципальной про-

граммы, тыс. руб. 

Всего 
№ - 

5 

<2> 

№ - 

... 

№ - 

1 

№ - 

отчет-

ный 

год 

№ + 1 - текущий год <3> 

№ + 

2 

№ + 

... 

№ + 

5 I кв. 
II 

кв. 

III 

кв. 

IV 

кв. 
всего 

Факт Оценка План 

1. Подпрограмма 1               

 в т.ч. по источни-

кам 

              



 бюджет муници-

пального образо-

вания Санчурский 

муниципальный 

округ Кировской 

области, в т.ч. 

              

 за счет межбюд-

жетных трансфер-

тов из федераль-

ного бюджета 

              

 за счет межбюд-

жетных трансфер-

тов из областного 

бюджета 

              

 другой источник 

<1> 

              

1.1. Задача 1               

1.1.1. Мероприятие 1               

 в т.ч. по источни-

кам 

              

 бюджет муници-

пального образо-

вания Санчурский 

муниципальный 

              



округ Кировской 

области, в т.ч. 

 за счет межбюд-

жетных трансфер-

тов из федераль-

ного бюджета 

              

 за счет межбюд-

жетных трансфер-

тов из областного 

бюджета 

              

 другой источник 

<1> 

              

1.1.2. Мероприятие 2               

 в т.ч. по источни-

кам 

              

 бюджет муници-

пального образо-

вания Санчурский 

муниципальный 

округ Кировской 

области, в т.ч. 

              

 за счет межбюд-

жетных трансфер-

тов из федераль-

              



ного бюджета 

 за счет межбюд-

жетных трансфер-

тов из областного 

бюджета 

              

 другой источник 

<1> 

              

 Всего              

 в т.ч. по годам и по ис-

точникам финансирова-

ния: 

             

 бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области, в т.ч. 

             

 за счет межбюджетных 

трансфертов из федераль-

ного бюджета 

             

 за счет межбюджетных 

трансфертов из областно-

го бюджета 

             

 другой источник <1>              

 



____________________ 

<1> Указывается источник - средства федерального или областного бюджета, не относящиеся к межбюджетным транс-

фертам, или внебюджетные средства. 

<2> Объем финансирования указывается с первого года реализации муниципальной программы. 

<3> Разбивка по кварталам производится ежегодно на текущий год в начале года. Объем финансирования в отчетном и 

плановом периоде указывается без разбивки по кварталам. 

 

 

___________ 

 



Приложение № 4 

 

к Порядку 

разработки, утверждения, 

реализации и оценки эффективности 

реализации муниципальных программ 

муниципального образования  

Санчурский муниципальный округ  

Кировской области 

 

ПЛАН 

реализации муниципальной программы 

_______________________________________________ 

(наименование муниципальной программы) 

на __________ год 

 

N

 п/п 

Наименование муниципальной про-

граммы/подпрограммы, основного ме-

роприятия, мероприятия/отдельного 

мероприятия/источник финансирова-

ния 

Испол-

нитель 

Объем фи-

нансового 

обеспечения, 

тыс. рублей 

Наименование 

непосредствен-

ного показателя 

эффективности 

муниципальной 

программы 

Едини-

ца из-

мере-

ния 

Значение показателя по кварталам 

I квартал 
II квар-

тал 

III квар-

тал 

IV квар-

тал 
итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Муниципальная программа          

 в том числе по источникам:          

 бюджет муниципального образования 

округа, в том числе: 

         

 за счет собственных доходов бюджета          



муниципального образования округа 

 за счет межбюджетных трансфертов из 

федерального бюджета 

         

 за счет межбюджетных трансфертов из 

областного бюджета 

         

 внебюджетные источники          

1

1. 

Подпрограмма          

 в том числе по источникам:          

 бюджет муниципального образования 

округа, в том числе: 

         

 за счет собственных доходов бюджета 

муниципального образования округа 

         

 за счет межбюджетных трансфертов из 

федерального бюджета 

         

 за счет межбюджетных трансфертов из 

областного бюджета 

         

 внебюджетные источники          

1

1.1. 

Основное мероприятие          

 в том числе по источникам:          

 бюджет муниципального образования 

округа, в том числе: 

         

 за счет собственных доходов бюджета          



муниципального образования округа 

 за счет межбюджетных трансфертов из 

федерального бюджета 

         

 за счет межбюджетных трансфертов из 

областного бюджета 

         

 внебюджетные источники          

1

1.1.1. 

Мероприятие          

 в том числе по источникам:          

 бюджет муниципального образования 

округа, в том числе: 

         

 за счет собственных доходов бюджета 

муниципального образования округа 

         

 за счет межбюджетных трансфертов из 

федерального бюджета 

         

 за счет межбюджетных трансфертов из 

областного бюджета 

         

 внебюджетные источники          

1

1.1.2. 

Мероприятие          

 в том числе по источникам:          

 бюджет муниципального образования 

округа, в том числе: 

         

 за счет собственных доходов бюджета          



муниципального образования округа 

 за счет межбюджетных трансфертов из 

федерального бюджета 

         

 за счет межбюджетных трансфертов из 

областного бюджета 

         

 внебюджетные источники          

1

.1.n. 

...          

 и т.д. по подпрограммам, основным 

мероприятиям, мероприятиям 

         

N Отдельное мероприятие          

 в том числе по источникам:          

 бюджет муниципального образования 

округа, в том числе: 

         

 за счет собственных доходов бюджета 

муниципального образования округа 

         

 за счет межбюджетных трансфертов из 

федерального бюджета 

         

 за счет межбюджетных трансфертов из 

областного бюджета 

         

 внебюджетные источники          

 и т.д. по отдельным мероприятиям          

 

____________ 



Приложение № 5 

 

к Порядку 

разработки, утверждения, 

реализации и оценки эффективности 

реализации муниципальных программ 

муниципального образования  

Санчурский муниципальный округ  

Кировской области 

 

ОТЧЕТ (МОНИТОРИНГ) 

о ходе реализации муниципальной программы 

за ____ квартал 20__ года 

________________________________________ 

(наименование муниципальной программы) 

N

 п/п 

Наименование подпрограммы, основ-

ного мероприятия, мероприя-

тия/отдельного мероприятия/источника 

финансирования 

Объем финансового обеспе-

чения, тыс. рублей 

Выполнение непосредственных показателей эффективно-

сти 
Информация 

о выполне-

нии. Причи-

ны отклоне-

ний 

Всего 

за год 

Факт 

<*> 

% вы-

полнения 

Наимено-

вание пока-

зателя 

Единица 

измерения 

План 

<*> 

Факт 

<*> 

% вы-

полнения 

1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12 

1

. 

Подпрограмма          

 в том числе по источникам:          

 бюджет муниципального образования 

Санчурский муниципальный округ, в 

том числе: 

         



 за счет собственных доходов бюджета 

муниципального образования Санчур-

ский муниципальный округ 

         

 за счет межбюджетных трансфертов из 

федерального бюджета 

         

 за счет межбюджетных трансфертов из 

областного бюджета 

         

 внебюджетные источники          

1

.1. 

Основное мероприятие          

 в том числе по источникам:          

 бюджет муниципального образования 

Санчурский муниципальный округ, в 

том числе: 

         

 за счет собственных доходов бюджета 

муниципального образования Санчур-

ский муниципальный округ 

         

 за счет межбюджетных трансфертов из 

федерального бюджета 

         

 за счет межбюджетных трансфертов из 

областного бюджета 

         

 внебюджетные источники          

1

.1.1. 

Мероприятие          

 в том числе по источникам:          



 бюджет муниципального образования 

Санчурский муниципальный округ, в 

том числе: 

         

 за счет собственных доходов бюджета 

муниципального образования Санчур-

ский муниципальный округ 

         

 за счет межбюджетных трансфертов из 

федерального бюджета 

         

 за счет межбюджетных трансфертов из 

областного бюджета 

         

 внебюджетные источники          

1

.1.n. 

...          

 и т.д. по подпрограммам, основным 

мероприятиям 

         

N Отдельное мероприятие          

 в том числе по источникам:          

 бюджет муниципального образования 

Санчурский муниципальный округ, в 

том числе: 

         

 за счет собственных доходов бюджета 

муниципального образования Санчур-

ский муниципальный округ 

         

 за счет межбюджетных трансфертов из 

федерального бюджета 

         



 за счет межбюджетных трансфертов из 

областного бюджета 

         

 внебюджетные источники          

 и т.д. по отдельным мероприятиям          

 

 

__________________ 

<*> Указывается нарастающим итогом. 



 

Приложение № 6 

к Порядку 

разработки, утверждения, 

реализации и оценки эффективности 

реализации муниципальных программ 

муниципального образования  

Санчурский муниципальный округ  

Кировской области 

 

ОТЧЕТ 

о выполнении ключевых показателей эффективности реализации 

муниципальной программы 

________________________________________ 

(наименование муниципальной программы) 

за 20__ год 

 

№ 

п/п 

Наименова-

ние показа-

теля эффек-

тивности ре-

ализации 

муници-

пальной 

программы 

Еди-

ница 

из-

ме-

ре-

ния 

Значение показателя эффек-

тивности реализации про-

граммы 

Уро-

вень 

дости-

жения 

показа-

теля, % 

Обоснование 

отклонений 

значений по-

казателя на 

конец отчет-

ного года 

(при нали-

чии) 

Факт года, 

предше-

ствующего 

отчетному 

План 

отчет-

ного 

года 

Факт 

отчет-

ного 

года 

        

        

        

        

 

 

_____________



 

Приложение № 7 

к Порядку 

разработки, утверждения, 

реализации и оценки эффективности 

реализации муниципальных программ 

муниципального образования  

Санчурский муниципальный округ  

Кировской области 

 

Сведения о внесенных в муниципальную программу 

_______________________________________ 

(наименование муниципальной программы) 

изменениях по состоянию на ___________ 20__ года 

 

№

п/п 

Наименование муници-

пального правового акта 

Дата 

принятия 
Номер 

Суть изменений (краткое 

изложение) и их обосно-

вание 

     

     

     

     

 

 

 

____________ 

 



 

Приложение № 8 

 

к Порядку 

разработки, утверждения, 

реализации и оценки эффективности 

реализации муниципальных программ 

муниципального образования  

Санчурский муниципальный округ  

Кировской области 

 

 

МЕТОДИКА 

оценки эффективности реализации муниципальных программ  

муниципального образования Санчурский муниципальный округ  

Кировской области 

 
 

1. Настоящая Методика оценки эффективности реализации муниципаль-

ных программ муниципального образования Санчурский муниципальный округ 

Кировской области разработана в целях проведения оценки эффективности реа-

лизации муниципальных программ муниципального образования Санчурский 

муниципальный округ Кировской области (далее - муниципальные программы). 

2. Оценка эффективности реализации муниципальных программ осу-

ществляется сектором экономики ежегодно с учетом информации, представляе-

мой ответственными исполнителями и исполнителями программ в составе отче-

та (мониторинга) об исполнении плана реализации муниципальных программ, 

отчета о выполнении ключевых (годовых) показателей эффективности реализа-

ции муниципальных программ, годовых отчетов о ходе реализации муници-

пальных программ, а также информации, представляемой управлением финан-

сов. 

3. Для оценки эффективности реализации муниципальных программ при-

меняется система критериев. Каждому критерию соответствует определенный 

весовой балл, определяющий уровень значимости критерия в оценке эффектив-

ности реализации муниципальной программы. Весовые баллы критериев оценки 

эффективности реализации муниципальной программы представлены в таблице 

1. 



 

Таблица 1 

 

Весовые баллы критериев оценки эффективности 

реализации муниципальной программы 

 

№ 

п/п 
Наименование критериев 

Весовой 

балл (мак-

симальное 

значение) 

1. Оценка степени достижения ключевых показателей эф-

фективности реализации муниципальной программы 

40 

2. Оценка степени выполнения непосредственных показате-

лей эффективности реализации муниципальной програм-

мы 

20 

3. Оценка степени соответствия запланированному уровню 

затрат 

25 

4. Оценка качества управления муниципальной программой 15 

 ИТОГО 100 

 

4. Для каждого критерия определены показатели, в соответствии с которы-

ми осуществляется оценка. Весовой балл каждого критерия распределяется по 

показателям соответствующего критерия. Показатели критериев и их весовые 

баллы, методика расчета показателей представлены в таблице 2. 

Значение показателя (в долях единицы), умноженное на его весовой балл, 

определяет итоговую оценку по каждому показателю. 

 

Таблица 2 

 

Показатели критериев и их весовые баллы, 

методика расчета показателей 

 

№ 

п/п 

Критерии, по-

казатели 
Методика расчета показателя 

Весо-

вой 

балл 

показа-

теля 

Источник ин-

формации 

1. Оценка степе-

ни достижения 

 40  



 

ключевых (ко-

нечных) пока-

зателей эффек-

тивности реа-

лизации муни-

ципальной 

программы 

 Уровень до-

стижения зна-

чений ключе-

вых показате-

лей эффектив-

ности реализа-

ции муници-

пальной про-

граммы 

расчет значений показателей 

критерия осуществляется по 

формуле: 

 

:где,n/ПП
n

1i

iэф 
=

=  

 

Пэф - среднеарифметическая 

величина уровня достижения 

ключевых показателей эффек-

тивности реализации муници-

пальной программы (в долях 

единицы с тремя знаками после 

запятой); 

Пi - степень достижения i-го 

ключевого показателя эффек-

тивности реализации муници-

пальной программы (в долях 

единицы с тремя знаками после 

запятой); 

№ - количество ключевых по-

казателей эффективности реа-

лизации муниципальной про-

граммы (единиц). 

Степень достижения i-го клю-

чевого показателя эффективно-

сти реализации муниципальной 

программы определяется путем 

сопоставления фактически до-

стигнутых и плановых значе-

ний показателей эффективно-

сти за отчетный период по сле-

дующим формулам: 

40 отчет о вы-

полнении 

ключевых по-

казателей эф-

фективности 

реализации 

муниципаль-

ной програм-

мы 

  для показателей, желаемой 

тенденцией которых является 

  



 

рост значений: 

 

Пi = Пф / Ппл; 

 

для показателей, желаемой 

тенденцией которых является 

снижение значений: 

 

Пi = Ппл / Пф, где: 

 

Пф - фактическое значение i-го 

ключевого показателя эффек-

тивности реализации муници-

пальной программы (в соответ-

ствующих единицах измере-

ния); 

Ппл - планируемое значение i-

го ключевого показателя эф-

фективности реализации муни-

ципальной программы (в соот-

ветствующих единицах изме-

рения). 

В случае если Пi > 1, то значе-

ние Пi принимается равным 1. 

Для показателей с условием 

"не более" или "не менее" при 

соблюдении условий значение 

Пi принимается равным 1, при 

несоблюдении условий - Пi 

рассчитывается по формулам, 

указанным в настоящем пунк-

те. 

В случае наличия значения по-

казателя "да/нет" или "0" при 

выполнении показателя значе-

ние Пi принимается равным 1, 

при невыполнении Пi равно 0 

2. Оценка степе-

ни выполнения 

непосред-

ственных пока-

зателей эффек-

тивности реа-

 20  



 

лизации муни-

ципальной 

программы 

 Доля выпол-

ненных непо-

средственных 

показателей 

эффективности 

реализации 

муниципаль-

ной программы 

от общего чис-

ла непосред-

ственных пока-

зателей эффек-

тивности, за-

планирован-

ных в отчетном 

году 

Унп = Фнп / Пнп, где: 

 

Унп - уровень выполнения 

непосредственных показателей 

эффективности реализации му-

ниципальной программы (в до-

лях единицы с тремя знаками 

после запятой); 

Фнп - количество выполнен-

ных непосредственных показа-

телей эффективности реализа-

ции муниципальной програм-

мы (непосредственный показа-

тель, выполненный частично, 

признается невыполненным) 

(единиц); 

Пнп - количество запланиро-

ванных к выполнению в отчет-

ном году непосредственных 

показателей эффективности ре-

ализации муниципальной про-

граммы (единиц) 

20 отчет (мони-

торинг) о ходе 

реализации 

муниципаль-

ной програм-

мы 

3. Оценка степе-

ни соответ-

ствия заплани-

рованному 

уровню затрат 

 25  

 Уровень осво-

ения средств 

бюджета му-

ниципального 

образования 

Санчурский 

муниципаль-

ный округ Ки-

ровской обла-

сти и внебюд-

жетных источ-

ников 

Умб = Фмб / Пмб, где: 

 

Умб - уровень освоения 

средств бюджета муниципаль-

ного образования Санчурский 

муниципальный округ Киров-

ской области и внебюджетных 

источников в отчетном году (в 

долях единицы с тремя знака-

ми после запятой); 

Фмб - кассовые расходы за 

счет средств бюджета муници-

25 отчет (мони-

торинг) о ходе 

реализации 

муниципаль-

ной програм-

мы, информа-

ция об ис-

пользовании 

бюджетных 

ассигнований 

на реализа-

цию муници-



 

пального образования Санчур-

ский муниципальный округ 

Кировской области и внебюд-

жетных источников на реали-

зацию муниципальной про-

граммы в отчетном году (тыс. 

рублей); 

Пмб - плановый объем средств 

бюджета муниципального об-

разования Санчурский муни-

ципальный округ Кировской 

области в соответствии со 

сводной бюджетной росписью 

за отчетный год (тыс. рублей) 

пальных про-

грамм 

4. Оценка каче-

ства управле-

ния муници-

пальной про-

граммой 

 15  

4.1

. 

Своевремен-

ность приведе-

ния объемов 

финансирова-

ния муници-

пальной про-

граммы в соот-

ветствие с ре-

шением о 

бюджете му-

ниципального 

образования 

Санчурский 

муниципаль-

ный округ Ки-

ровской обла-

сти <*> 

срок соблюден во всех случаях 

(1); 

имеет место нарушение уста-

новленного срока до 10 кален-

дарных дней (0,8); 

имеет место нарушение уста-

новленного срока от 10 до 30 

календарных дней (0,5); 

имеет место нарушение уста-

новленного срока более 30 ка-

лендарных дней (0) 

10 бюджетные 

ассигнования, 

предусмот-

ренные реше-

нием Думы 

Санчурского 

муниципаль-

ного округа о 

бюджете  

4.2

. 

Сроки пред-

ставления и 

качество под-

готовки годо-

вого отчета о 

ходе реализа-

соблюден срок представления 

годового отчета, содержание 

годового отчета соответствует 

установленной форме (1); 

нарушен срок представления 

годового отчета, содержание 

5 годовой отчет 

о ходе реали-

зации муни-

ципальной 

программы 



 

ции муници-

пальной про-

граммы 

годового отчета соответствует 

установленной форме (0,8); 

соблюден срок представления 

годового отчета, его содержа-

ние требует доработки (0,6); 

нарушен срок представления 

годового отчета, его содержа-

ние требует доработки (0,3); 

содержание годового отчета не 

соответствует установленной 

форме, материал требует пере-

работки (0) 

<*> Своевременность внесения изменений в муниципальную программу в со-

ответствии с абзацем 2 подраздела 5.1 настоящего Порядка. 

 

5. Итоговая балльная оценка по каждому критерию определятся по фор-

муле: 

 

Кj = Zi x Вi, где: 

 

Кj - итоговая балльная оценка j-го критерия (баллов, с двумя знаками по-

сле запятой); 

Zi - значение i-го показателя j-го критерия (в долях единицы); 

Вi - весовой балл i-го показателя j-го критерия (баллов). 

6. Оценка эффективности реализации муниципальной программы за от-

четный период определяется как сумма баллов, набранных по каждому кри-

терию: 

 

:где,КjЭ
3

1j

мп 
=

=  

 

Эмп - оценка эффективности реализации муниципальной программы 

(баллов, с двумя знаками после запятой); 

Кj - итоговая балльная оценка j-го критерия (баллов, с двумя знаками по-

сле запятой). 

Эффективность реализации муниципальной программы признается вы-

сокой в случае, если значение Эмп >= 80. 

Эффективность реализации муниципальной программы признается удо-

consultantplus://offline/ref=1E4430BE286C7564D1217FC7BED5DC959589925D85F065DFDE6D362ADB7ED883F8FE994A2B34DB8DC354F6129566F2D99346F193874291BF89E2B66DaCWEL


 

влетворительной в случае, если 60 <= Эмп < 80. 

Эффективность реализации муниципальной программы признается низ-

кой в случае, если Эмп < 60. 

7. В целях комплексной характеристики хода реализации муниципаль-

ных программ сектором экономики формируется рейтинг эффективности ре-

ализации муниципальных программ в отчетном году на основе оценки эф-

фективности реализации муниципальных программ в соответствии с табли-

цей 3. 

Первое место в рейтинге соответствует наибольшему значению оценки 

эффективности реализации муниципальной программы (Эмп), далее - в по-

рядке уменьшения. В случае если две и более муниципальные программы 

набрали одинаковое количество баллов, муниципальные программы ранжи-

руются в порядке убывания в соответствии с итоговой балльной оценкой по 

критерию "оценка степени достижения ключевых показателей эффективно-

сти реализации муниципальной программы". 
 

Таблица 3 

Рейтинговая оценка эффективности реализации муниципальных программ 

муниципального образования Санчурский муниципальный округ  

Кировской области в 20___ году 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной программы Оцен-

ка, 

баллов 

1. Муниципальные программы с высоким уровнем эффективно-

сти реализации 

 

1.1. Муниципальная программа 1.1  

1.2. Муниципальная программа 1.2  

 и т.д.  

2. Муниципальные программы с удовлетворительным уровнем 

эффективности реализации 

 

2.1. Муниципальная программа 2.1  

2.2. Муниципальная программа 2.2  

 и т.д.  

3. Муниципальные программы с низким уровнем эффективности 

реализации 

 



 

3.1. Муниципальная программа 3.1  

3.2. Муниципальная программа 3.2  

 и т.д.  

8. По результатам оценки эффективности реализации муниципальной 

программы сектором экономики готовится проект распоряжения админи-

страции Санчурского муниципального округа Кировской области об оценке 

эффективности реализации муниципальных программ, в котором по каждой 

муниципальной программе делается один из следующих выводов: 

для муниципальных программ с высоким уровнем эффективности реали-

зации - программа эффективна, целесообразна к продолжению ее реализации; 

для муниципальных программ с удовлетворительным уровнем эффек-

тивности реализации - программа эффективна, целесообразна к продолже-

нию ее реализации, но требует корректировки в части изменения значений 

показателей эффективности и (или) объема финансирования; 

для муниципальных программ с низким уровнем эффективности реали-

зации - программа неэффективна, требует досрочного прекращения ее реали-

зации. 

 

 

_________ 


